con la prima lettera del 25 di giugno 1416 il Doge ingiungeva al Vicario Alerame Grimaldi di far distruggere immediatamente dalle fondamenta i detti castelli servendosi di maestri presi in Levante e nel Vicariato; con la seconda, del primo luglio, il capitano Battista comandava di sospendere subito la distruzione del castello di Calice, anche se cominciata; ma di continuare invece nella distruzione di quello di Madrignano.

UBALDO MAZZINI

#### DOCUMENTI

##### I.

Die prima marcij

Hec est quedam Inquisitio et titulus Inquisitionis que fit et fieri intenditur per Spectabilem et Egregium virum dominum Bartholomeum Carregam honorabilem vicarium Spedie et citra petram colicem contra et aduersus

Pelegrinum quondam Ambrosij de mediolano homicidam et hominem malle conditionis et fame

In eo de eo et super eo quod ad aures et notitiam ipsius domini vicarij fama publica procedente et insinuosa clamatione subsequente sepe peruenit non quidem a personis maliuolis nec suspectis sed potius honestis veridicis et fidedignis quod dictus pelegrinus superius Inquisitus Ianue existens motus persuaxionibus cuiusdam Brigantis nomine moscatellus de verona Animo et Intentione infrascriptum homicidium committendi de Janua recessit et cum dicto moscatelo vna cum certis alijs socijs quorum nomina ad presens tacentur ad lochum brugnati accessit persuaxionibus etiam et precibus Gabrielis (1) marchionis malaspine et tunc dominj dicti loci habitis prius a dicto moscatello (2) ducatis duobus et jornea vna et armis videlicet lanze et ense pro caparro et parte pagamenti sibi promissi pro dicto homicidio perfitiendo. Residium vero dicti pagamenti quod esse debebat ad complementum florenorum centum sibi pelegrino promissum fuerat per ipsum moscatelum darj et soluj per dictum marchionem complecto homicidio ordinato. quibus preordinatis. et in dicto locho Brugnati existentibus dicto pelegrino superius Inquisito cum dicto moscatelo et socijs. persuaxionibus et ordinamentis dicti gabrielis idem pelegrinus diabolicho spiritu instigatus nec deum habens pre oculis et in mente sed potius humanj generis Inimichum. adueniente die dicti omicidij perpetrandi. se posuit in latebris siue Insidijs Juxta terram brugnati et Juxta ordinem datum per dictum gabrielem Aspiciens et expectans quod quondam oderichus de blaxia illuc accederet et interim. dum dictus oderi-

(1) Era scritto prima *Frederici*; poi la parola è stata cassata e sostituita con *Gabrielis* scrittavi sopra della stessa mano.

(2) Era scritto prima *marchione*, sostituito poi c. s.

chus ad lochum brugnati accederet (1) Icturus Zignaticum ecce. quod tunc dictus pelegrinus cum eius socijs de latebris seu Insidijs in quibus erat exiuit et obuam dicto odericho festinanter accelerauit cum eius armis. ipsumque oderichum cum axilio et fauore dictorum suorum sociorum et dicti gabrielis lectaliter vulnerauit in tantum quod dictus oderichus stajim mortuus fuit et est percussioibus et vulneribus dicti pelegrini et sociorum

Comictendo predicta contra et preter formam Juris capitulorum et ordinamentorum comunis Ianue et in grauem offensam dicti condam oderici et contra statum Illustris dominj domini ducis Januensium

Et predicta comissa et perpetrata fuerunt per dictum pelegrinum et socios de Anno proxime elapso de M<sup>o</sup> CCCCXVj de mense februarij ipsius Anni ad lochum brugnati prope predictum lochum ultra aquam versus ipsum locum cuj coheret etc.

Super quibus etc.

Ea die

Infrascriptus pelegrinus constitutus in Jure et in presencia dicti dominj Judicis respondendo cum Juramento suprascripse Inquisicioni dixit vera esse contenta in dicta Inquisicione

Cuj statutus fuit terminus dierum trium ad fatiendum omnes et singulas defensiones suas

Ea die

Dictus pelegrinus Constitutus ut supra Interrogatus per dictum dominum Judicem si leonus de ferraria repertus in societate ipsius pelegrinj particeps sit seu aliter conscius suprascripti homicidij

Suo Juramento dixit respondendo quod non nec vnquam fuit in partibus istis ipso pelegrino sciente

Die v<sup>ta</sup> marcij

Thomainus de cornixano de brugnato testis receptus per suprascriptum dominum Judicem super contentis in suprascrita Inquisicione formata contra pelegrinum Ambroxij tamquam homicidam et participem mortis condam oderici de blaxia etc. citatus per facinum de nitia nuncium ipsius domini Judicis sue curie Juratus Interrogatus et examinatus quid sit et si cognosceret omnes et singulos quj dicte morti dicti condam oderici Interfuerunt

Suo Juramento respondendo dixit quod sic

Interrogatus de causa sentie respondit quod hospes erat tunc in dicto locho brugnati et ospitabatur omnes illos brigantes quj dicte morti Inter-

---

(1) Seguono queste parole cancellate: *uisurus dictum gabrielem*, che furono sostituite dalle seguenti *icturus Zignaticum*. Ciò mostra che, a distanza d' un anno, i particolari del fatto non eran ben noti nemmeno alla Curia. Sul fatto dei pellegrini depredati non fu trovato alcun documento, giacché il *Titulus inquisitionum* nel citato volume comincia solo dal maggio, e i volumi degli anni precedenti al 1416 come, del resto, tutti i posteriori, mancano nell' archivio comunale della Spezia: né so che fine abbiano fatto, e come abbia potuto salvarsi quell' unico superstite.

fuerunt sic volente marchione tunc dicti loci brugnati et quod dicti brigantes tunc temporis steterunt in eius hospicio circha octo diebus quo tempore continue ministrabat et serviebat illis adeo quod omnes perfecte aspecto cognoscebat et cognosceret si videret

Interrogatus si dictus pelegrinus superius Inquisitus quj sibi ostensus nunc est fuit de numero dictorum brigantium

Suo Juramento respondit quod non

Interrogatus quomodo predicta sit dixit quod cognoscit omnes et singulos qui dictum condam odericum Interfecerunt visu et aspectu si ipsos videret eo quia steterunt in eius hospicio prout predixit sed dictus pelegrinus nunquam fuit in eius hospicio nec in numero predictorum brigantium prout eius aspectus clare manifestat

Interrogatus si velet quod dicti brigantes quj dictum homicidium commiserunt punirentur de ipso homicidio et morirentur dixit quod sic

Interrogatus si vnquam vidit dictum pelegrinum respondit quod non nisi nunc

Ea die

Anthonium Jacobini de brugnato testis receptus Juratus examinatus citatus et Interrogatus vtsupra

Suo Juramento respondendo dixit verum esse quod cognosceret si videret omnes illos qui dictum condam odericum Interfecerunt

Interrogatus de causa sentie respondit quod quotidie conversabat cum eis Animo et Intencione de dicto homicidio vindictam faciendi

Interrogatus si dictus pelegrinus ex illis est quj dicti (sic) homicidium commiserunt ipso pelegrino sibi prius ostenso

Suo Juramento respondendo dixit quod non

Interrogatus si dictus pelegrinus potuisset interfuisse dicto homicidio absque eo quod ipse testis hoc sciret

Suo Juramento respondendo dixit quod non

Interrogatus de causa sentie dixit quod non fuerunt nisi quatuordecim de quibus tunc decem mortui fuerunt reliquj quatuor euaxerunt quos omnes cognosceret si videret propter continuam conversacionem quam cum illis habebat sed dictum pelegrinum nunquam vidit nisi nunc et perfecte cognoscit quod non est de illis

Super alijs generalibus Interrogatus recte respondit

Ea die

Dulcius paulinoti de brugnato testis receptus Juratus examinatus citatus et Interrogatus vt supra

Suo Juramento respondendo dixit se perfecte cognoscere omnes et singulos quj dictum condam odericum Interficerunt si ipsos videret

Interrogatus de causa sentie respondit quia de versus Januan brugnatum venit cum dictis brigantibus et in dicto locho brugnati continue stetit comedendo et bibendo cum eis. et ulterius cum illis ibat captum prexonerios super

territorio illius de muratio volente et Jubente marchione brugnati cuius homo erat dictus testis

Interrogatus si dictus pelegrinus superius Inquisitus est de illis brigantibus qui dictum homicidium fecerunt respondit quod non

Interrogatus de causa scientie respondit quia omnes illos cognosceret si videret qui dictum homicidium fecerunt ex causis per ipsum supradictis sed dictum pelegrinum non cognoscit nec vnquam vidit nisi nunc

Interrogatus si possit esse quod dictus pelegrinus Interfuisset dicto homicidio absque eo quod ipse testis hoc sciret respondit quod non

Interrogatus de causa scientie respondit quia venit de versus Januam cum illis et die et nocte cum illis morabatur et ipsos cognoscebat per visum et aspectum et etiam per nomina propter conversationem quam continue cum illis habebat et quod in locho brugnati illo tunc non fuerunt nisi brigantes xiiijem de quibus non est dictus pelegrinus et si de illis esset ipsum cognosceret

Super alijs generalibus recte respondit

Ea die

Antonius condam Arduinj de brugnato testis receptus Juratus examinatus citatus et Interrogatus vtsupra

Suo Juramento Respondendo dixit se cognoscere omnes illos qui dictum homicidium commisserunt si ipsos videret

Interrogatus de causa scientie respondit quia tunc morabatur cum gabriele tunc marchione dicti loci brugnati et qui dictos brigantes illic tenebat quibus brigantibus ipse testis Jussu dicti marchionis tunc ministrabat panem et vinum et cetera comestibilia eis parabat et seruiebat adeo quod cognosceret eos si videret

Interrogatus si cognosceret dictum pelegrinum superius Inquisitum et si ex illis fuit ipse pelegrino sibi prius ostenso respondit suo Juramento quod non

Interrogatus si dictus pelegrinus potuisset Interfuisse dicto homicidio absque eo quod ipse testis hoc sciret respondit quod non

Interrogatus de causa scientie respondit quia continue omnibus et singulis qui dictum homicidium commisserunt Jussu dicti marchionis ministrabat potum et esum illis parabat et cum eis continue morabatur Insimul tamen quid facere vellent

Interrogatus si vellet quod dictus pelegrinus moriretur si homicida fuisset ut supra dixit quod sic quia attinens erat ipse testis dicti condami oderici

Interrogatus quanto tempore tunc seruiebat illis respondit quod circa dies duodecim vel tresdecim

Interrogatus si perfecte cognosceret omnes et singulos qui dictum homicidium commisserunt si ipsos videret respondit quod si resuscitarent qui mortui fuerunt omnes Integre cognosceret et Integre cognoscit illos qui evaserunt si ipsos videret et perfecte scit quod dictus pelegrinus nusquam fuit in numero dictorum homicidarum nec illo tunc in dicto locho brugnati

Super alijs generalibus recte respondit

die viij Marcij

Suprascriptus pelegrinus constitutus in Jure et in presentia suprascripti domini vicarij et domini Judicis Iterum et de nouo Interrogatus de contentis in dicta Inquisicione contra ipsum formata Juramento suo respondendo negauit contenta in dicta Inquisicione fore vera et dixit quod confessionem quam fecit super dicta Inquisicione fecit metu et formidine tormentorum. et ad verificationem sue defensionis requirit examinari Antonium de semino lanerium et ciuem Ianue habitorem ad portam oliuelle cum quo Antonio asserit dictus pelegrinus laborasse ad artem lanifitij de mense february de M<sup>CCCCXVJ</sup> et per totum ipsum mensem singulis diebus operarijs et sic debet esse scriptum in libris rationum dicti Antonij de semino prout asserit dictus Pelegrinus. petit etiam Interrogari et examinari dominichum de labarba lanerium in Ianua prope portam sancti Andree cum quo asserit ipse Pelegrinus laborasse ad artem lane circa ipsum mensem february

† MCCCCXVIJ die XV Marcij

Hec sunt condempnationes et Absolutiones corporales et peccuniarie et Sententie condempnationum et absolutionum corporalium et peccuniarum et in defectum peccuniarum corporalium late date et in hiis scriptis Summaliter sententiate et prumulgate per Spectabilem et egregium virum dominum Bartholomeum caregam honorabilem vicarium spedie etc. ventilate et examine sub examine egregij legum doctoris domini Stefani de bobio Judicis et assessoris suprascripti domini vicarij contra et aduersus Infrascriptos homines et personas pro infrascriptis delictis et excessibus per eos et quembilet ipsorum cummissis et perpetratis locis et temporibus in inquisitionibus contra ipsos formatis contents

Nos igitur Bartolomens carega vicarius antedictus pro tribunali sedentes ad nostrum solitum banchum Juris vbi talles condempnationes et absolutiones dari et fieri consueuerunt sequentes et sequi volentes formam Juris capitulorum et ordinamentorum comunis Ianue. et omni alio modo Jure via et forma quibus melius possumus et debemus ex potestate etiam et arbitrio nobis in hac parte concessis sono campane et voce preconis more solito in hiis scriptis sententiamus pronuntiamus condempnamus et absolimus prout infra videlicet

Pelegrinum condam Ambroxij de mediolano prenommatum de venetiis

Contra quem per nos et curiam nostram processum fuit et est per viam inquisitionis contra ipsum formate de anno presenti die prima martij instantis

In eo de eo et supra eo quod ad aures et notitiam suprascripti domini vicarij fama publica procedente et insinuosa clamazione subsequente sepe peruenit non quidem a maliuolis nec suspectis personis ymo potius fide dignis veridicis et honestis quod dictus pelegrinus superius inquisitus existens Ianue motus a persuaxionibus cuiusdam brigantis nomine moscatellus de verona animo et intentione infrascriptum homicidium committendi de Ianua recessit cum dicto Moscatello vna cum certis alijs sotijs quorum nomina ad presens

tacentur ad locum brugnati accessit persuaxionibus etiam Gabrielis de villa-francha Marchionis malaspine et tunc domini dicti loci habitis prius ab ipso moscatelo ducatis duobus et Jornea una et armis videlicet lancia et ense pro caparo et parte pagamenti sibi promissi pro dicto homicidio perticiendo. residuum vero dicti pagamenti quod esse debebat ad complementum florenorum centum sibi pelegrino promissum fuerat per ipsum moscatelum dari et soluj per dictum Marchionem completo homicidio ordinato. Quibus ordinatis et in dicto loco brugnati existentibus dicto pelegrino superius inquisito cum dicto moscatello et sotiis persuaxionibus dicti gabrielis Idem pelegrinus diabolico spiritu instigatus nec deum habens pre oculis et in mente sed potius humani generis inimicum adueniente die dicti homicidij perpetrandi se posuit in insidijs Juxta teram brugnati Juxta crdinem datum per dictum gabrielem aspiciens et aspectans quod condam Aldericus ad locum brugnati accederet et interim dum dictus Aldericus ed locum brugnati accederet Iturus Zignacum ecce quod tunc dictus pelegrinus cum eius sotijs de latebris seu insidijs in quibus erat exiuit et obuiam dicto Alderico festinanter accelerauit cum eius armis ipsum que Aldericum com auxilio et fauore dictorum suorum sotiorum et dicti gabrielis lectaliter vulneravit in tantum quod dictus Aldericus statim mortuus fuit et est percussionibus et vulneribus dicti pelegrini et sotiorum

Comittendo predicta etc

Et predicta fuerunt etc

Et quia nobis et curie nostre constat dictum pelegrinum non esse nec fuisse culpabilem de contentis in dicta inquisitione tam per testes legiptime receptos ex offitio nostro super contentis in ipsa inquisitione quam per veram Justam et legiptimam defensionem per ipsum pelegrinum factam per quam defensionem probauit se fuisse in Janua et laborasse ad artem lane cum Antonio de serino lanerio ciuem Janue Illo videlicet tempore et ante et postea quo dictum homicidium fuit perpetratum prout apparet ex testibus et attestationibus superinde receptis per dominum Judicem malefitorum ciuitatis Janue prout hec omnia et alia latius euidenter apparent in actis nostre curie non obstante quadam confessione semel per dictum pelegrinum facta quam postea retractauit et quam nobis constat fuisse factam formidine tormentorum

Id circho nos Bartholomeus vicarius antedictus cum consilio et participatione dicti domini nostri Judicis sequentes et sequi volentes formam Juris et capitulorum et ordinamentorum ciuitatis Janue. omni modo Jure via et forma quibus melius possumus et debemus pro tribunali sedentes utsupra. dictum pelegrinum non repertum culpabilem absoluimus et absolutum esse pronuntiamus